Toscanella (1263) August 21.

*Orig. Siena ASt. Lettere del Consistoro I n. 48. Papier, Schrift teilweise abgeschabt und am Rande abgerissen. Spuren eines aufgedruckten Verschlusssiegels. — Auf der Rückseite die Adresse Prioribus Viginti quattuor et XXIII^{or} servitoribus populi et comunis Senensis. — Edd. Wüstenfeld bei v. Pflugk-Harttung, *Iter Italicum II* 675 Anm. 1 ohne Datum (Text völlig unbrauchbar). Casanova in: *Misc. Stor. Sen.* V 170 mit die XXII. augusti (zu 1263, Text besser). — Vgl. Davidsohn, *Geschichte von Florenz II* 1 S. 532 Anm. 1. 534 Anm. 4 (zu 1262 Aug. 21). Jordan, *Les origines de la domination angevine* p. 390 note 1 (zu 1262 Nov.), ferner p. 311. 317 note 6. 342 note 4. 392 note 1. 512 note 5.*

Nobilibus ^{a)} et prudentibus viris prioribus viginti quattuor et viginti quattuor servitoribus populi et communis [Senensis ^{b)}] Baldus notarius Senensis se ipsum. Noscat vestra prudentia, quod ambasciatores domini regis Manfredi die sabbat[i] ^{c)} proxime preterito habuerunt talem responsionem a domino papa, quod papa totum processum, quem fecit contra eum, pro bono tenet et revocare non vult super facto heresis; tamen dixit ambasciatoribus dictis, quod, cum Ecclesia sit mater omnium Christianorum et sit semper parata recipere venientes ad eam, quod si ^{d)} rex vult venire ad mandatum ipsius, libenter recipiet, et ipse dominus papa substinebit non procedere contra ipsum usque ad octabas virg[inis] ^{e)} 1), et tunc habebit

1) 22. August.

fratres suos secum et erit in loco, in quo poterunt tractari et fieri talia; non ei ali[quem] ^{e)} terminum assignando. Et quidam ex dictis ambasciatoribus aliqua secreta tractarunt cum pap[a] ^{f)} de modo] concordie, generaliter ^{g)} de facto rengni, et sciatis, quod libenter haberet ¹⁾ concordiam cum papa; tamen [ipse ^{h)} papa] non respondet super hoc ad presens, ista de causa, quod expectat prius responsum a rege Franc[ie] ^{h)} super] facto rengni, et ⁱ⁾ si rex acceptaverit, sciatis, quod non faciet concordiam; si vero non, poterit fieri. Ambasciatores Lucani et Guelforum petierunt, quod dominus papa procederet contra Senenses, Florentinos, Pisanos et Pistorienses, quos omnes accusant, quod faciunt contra ipsos. Item, quod, si exercitus fieret, quem dicunt omnino, quod fieri debet, quod ^{h)} eis det auxilium in pecunia vel in militibus et procedat acriter contra nos et alios predictos. Et circa hec multa et diversa propposuerunt contra nos specialiter magis quam contra alios de parte nostra, et quod nos sumus radix huius mali et columpna; quod non erat eis opus dicere, quia papa ita tenet quod sit, et hoc manifeste dicit, quia non potest invenire aliquam bonam voluntatem in Senensibus, et Senenses non invenient in eo, sed reddet eis pro meritis. Et sciatis, quod ipse facit id quod ^{l)} vult, [et ^{m)} non est aliquis ei contradicere ausus; et certe, sicut vos credo firmiter scire per alios, non fuit a[li]quis ^{m)} papa a tempore Alexandri III., qui tantum fuerit constans in factis et dictis suis et qui ⁿ⁾ minus curaret coniun[c]tos ^{m)} sibi quam iste, et voluntati sue non est obstaculum coram eo ⁿ⁾. Scitis enim, quod de novo capi fecit Iacobum de Bisenzio ⁿ⁾ et ipsum teneri facit captum in rocca de Monteflascon[is]. Nonne in Marchiam, sicut scitis, expendit mangnam pecunie quantitatem et capit terras, ut scitis? Et totum hoc per se solum facit non petito consilio, et ^{o)} certe videtur, quod non se gerat tamquam papa, sed tamquam dominus temporalis, et videtur velle sub se mictere terram pro posse, et hec sunt verba sua: „Videbimus, si Senenses ^{p)} fecerint exercitum; videbimus!“ Verba pessima dicit coram omnibus de factis Tuscie. Quare sapientiam vestram rogo attente, quat(inus) super vestris negotiis curam et sollicitudinem rationabilem habeatis. Sciatis, quod amici nostri de ^{q)} curia, licet pauci sint, non laudant exercitum faciendum.